
Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 05/05/2008 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN SEGUITO ALL'APPROVAZIONE DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INFORMATIVO UNIFICATO PER IL GOVERNO DEL 
TERRITORIO TRA LA PROVINCIA DI TORINO E LA COMUNITÀ  
MONTANA VAL PELLICE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 SENTITA la relazione dell’Assessore Merlo Ilario; 

 VISTA la deliberazione della Giunta della Provincia di Torino, n. 205-19269-2008 del 
11.3.2008, con la quale viene approvato il Protocollo d'Intesa per la realizzazione di un sistema 
informativo unificato per il Governo del Territorio attraverso gli strumenti di pianificazione 
urbanistica comunale. 

 CONSIDERATO che: 

Il nuovo quadro legislativo prefigurato dal Disegno di Legge della pianificazione per il governo 
del territorio (Luglio 2007) in corso di approvazione dalla Giunta Regionale, la cui 
attuazione è stata anticipata in via sperimentale con la L.R. n. 1/2007 propone un nuovo 
modello di formazione ed approvazione delle varianti strutturali ai piani regolatori generali in 
attuazione dei principi di sussidiarietà, concertazione e copianificazione 

L'istituzione delle conferenze di pianificazione previste dalla già citata legge di anticipazione 
(L.R. n.l del 2007) comporta già oggi tempi di istruttoria e di approvazione molto contenuti: il 
processo di copianificazione è gestito ed organizzato dal comune: ad esso partecipano 
obbligatoriamente Provincia e Regione ed eventualmente (su iniziativa del Comune), altri 
soggetti "coinvolti", quali i comuni confinanti, l'ente gestore di eventuali aree protette, l'Agenzia 
regionale per la protezione ambientale (ARPA), le amministrazioni statali preposte alla tutela di 
vincoli presenti nel territorio comunale. 

In questo quadro, in accordo con la Regione Piemonte, è utile avviare procedure standardizzate di 
interscambio dei dati che consentano una gestione condivisa e cooperativa degli strumenti 
urbanistici nelle diverse fasi del processo di copianificazioe, rendendo più tempestivo ed efficace 
il dialogo e l'interlocuzione tra gli Enti (Comuni, Provincia, Regione) 

I tempi di concertazione e condivisione sono molto brevi (pochi mesi) e richiedono pertanto una 
conoscenza "condivisa" approfondita ed efficace, non solo del Piano proposto (e degli effetti che 
ha sulla trasformazione del territorio del comune) ma anche degli effetti prodotti sui comuni 
contermini e sulle strategie di programmazione e pianificazione sovraordinate (settoriali e 
generali) 

La nuova cartografia prodotta dalla Provincia di Torino, può costituire un importante supporto 
agli Enti Locali nella redazione degli strumenti urbanistici e nelle attività di governo del 
territorio. L'ortofoto digitale, restituita nel 2007, costituisce, insieme alla cartografia tecnica 
provinciale e alla cartografia catastale, una dotazione informativa d'eccellenza nel panorama 
italiano. 

Nella fase di elaborazione e approvazione degli strumenti urbanistici comunali è indispensabile 
una conoscenza delle pianificazioni in atto sui territori contermini, al fine di ottenere una visione 
esaustiva del governo del territorio nel suo complesso.



Per gli Enti sovracomunali risulta indispensabile, al fine della pianificazione di 
area vasta, una visione sintetica degli indirizzi definiti a livello comunale, 
attraverso nuovi modelli di interscambio basati su acquisizioni ex-ante, prodotte e 
certificate dagli stessi proponenti. 

 VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità n. 19 del 13 marzo 2008, 
con la quale viene approvato il Protocollo d'Intesa per la realizzazione di un 
sistema informativo unificato per il Governo del Territorio attraverso gli strumenti 
di pianificazione urbanistica comunale, da stipulare con la Provincia di Torino e la 
Regione Piemonte,.dando mandato al Responsabile del Servizio Informativo di: 
   • Di stipulare la convenzione con la Provincia di Torino e la Regione Piemonte; 

• Di predisporre tutti gli atti necessari per i comuni per l'adesione alla 
Convenzione e l'applicazione dell'Allegato Tecnico indicato; 
• Di fornire ai Comuni la strumentazione software necessaria per la visione 
delle carte. 

  CONSIDERATO peraltro che i Comuni della Val Pellice hanno 
deliberato di gestire il servizio Informatizzazione degli uffici e delle attività 
degli Enti associati per il tramite dell'ente Comunità Montana Val Pellice, 
approvando apposita convenzione (deliberazione del consiglio della Comunità n. 
29 del 5.12.2001 "Accettazione delega e approvazione convenzione, per la 
gestione associata di servizi"); e che nel 2005, in base a tale delega, sono stati 
digitalizzati i Piani Regolatori di tutti i Comuni della Valle; 

Visti in particolare gli impegni previsti dalla convenzione: 

• La Provincia di Torino si impegna a fornire una dotazione cartografica 
omogenea ed unificata 
relativa al territorio comunale* su supporto digitalizzato, comprendente: 
• Cartografia catastale 
• CTP (1:5.000) - formato raster 
• CTP - formato vettoriale (scala 1:5.000) 
• Ortofotocarta digitale a colori 2006 (scala 1:5.000) 
E successive eventuali variazioni e/o aggiornamenti della suddetta dotazione 
informativa, con le modalità convenute nell'allegato tecnico. 

• La Regione Piemonte si impegna a ricondurre le esperienze di acquisizione e 
fornitura degli elaborati di piano alle procedure ex L.r. 1/2007 e, sulla base della 
sperimentazione in corso, integrare tali procedure nel disegno di legge 488 "legge 
della pianificazione per il governo del territorio". 

• Il Comune (la Comunità Montana) si impegna a fornire agli uffici deputati 
della Provincia di Torino, su supporto digitalizzato, ogni nuova variante al proprio 
strumento urbanistico all'atto dell'istruttoria nelle diverse fasi specifiche relative 
all'iter di approvazione, a far data dalla stipula del presente protocollo. 
La cartografia oggetto della variante dovrà essere redatta sulla base cartografica 
fornita dalla Provincia di Torino o attraverso l'utilizzo di basi di maggior dettaglio 
purché conformi alle specifiche definite nell'allegato tecnico. 
La cartografia oggetto della variante dovrà,inoltre, essere redatta secondo le 
specifiche geometriche e topologiche definite nell'allegato tecnico. 

• L'Allegato Tecnico al Protocollo d'Intesa per la realizzazione di un 
sistema informativo unificato per il Governo del Territorio, attraverso gli 
strumenti di pianificazione urbanistica comunale, per la redazione, in formato 
digitale dei PRGC su basi "omogenee ed unificate", utilizzando specifiche 
tecniche, metodologie e dizionari conformi alle disposizioni regionali e 
provinciali. 



Ritenuto, di dare mandato al Responsabile competente, perché, in stretto rapporto 
con la Comunità Montana: 
• Predisponga tutti gli atti necessari per l'applicazione dell'Allegato Tecnico 
indicato; 
• Fornisca ai Professionisti incaricati per la gestione delle varianti al Piano 
Regolatore, la cartografia provinciale, in formato digitale, e le specifiche 
geometriche e topologiche definite nell'Allegato Tecnico, affinché le proposte di 
variante vengano riconsegnate anche in tale forma digitale . 

Visti i pareri di legge; 

DELIBERA 
1. Di prendere atto del Protocollo d'Intesa per la realizzazione di un sistema 
informativo unificato per il Governo del Territorio attraverso gli strumenti di 
pianificazione urbanistica comunale, composto da n. 6 articoli ed n. 1 Allegato 
Tecnico, stipulato con la Provincia di Torino e la Regione Piemonte, dalla 
Comunità Montana Val Pellice, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di dare mandato al Responsabile competente, che: 
 

• Predisponga tutti gli atti necessari per l'applicazione dell'Allegato Tecnico 
indicato; 
• Fornisca ai Professionisti incaricati per la gestione delle varianti al Piano 
Regolatore, la cartografia provinciale, in formato digitale, e le specifiche 
geometriche e topologiche definite nell'Allegato Tecnico, affinché le proposte di 
variante vengano riconsegnate anche in tale forma digitale . 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con 
successiva votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti di intervenuti. 

Allegati: 

1. Bozza di protocollo di intesa 
2. Allegato Tecnico al Protocollo d'Intesa per la realizzazione di un sistema 
informativo unificato per il Governo del Territorio, attraverso gli strumenti di 
pianificazione urbanistica comunale 


